tempore, & eundem hominem esse finaliter salvandum, & non salvandum; que duo repugnant; negat itaque consequentia objectio facte, quia in ejus probatione attendit sensus compositus pœnes conjunctionem forme in eodem subiecto cum potentia ad oppositum, que potius pertinet ad sensum dividum, & non pœnes conjunctionem formatum oppositum in eodem subiecto, & pro eodem tempore, que sola apud Logicos facit sensum compostum; unde etiam soler explicari per sensum reduplicatum sicut est contra divisum per specifacitum; compostus est, cum accipitur subiectum, ut concrenum cum forma; quo patet terminus accipitur reduplicatum, & sensus est verb. gr. Petrus, prout sedet, non potest curere; divisus est, cum accipitur subiectum praescindendo a tali forma, quo modo accipitur specificum; & sensus est, Petrus, qui sedet, potest ambulare; qua explicatio sensus divisi, & composti notanda est, quod autem actus cuius potest sit illi, cuius parentis vocatur negativa reprobatio, declarabitur artic. 3. hujus questio ubi dicimus reprobationem negativam nihil aliud est, quam parentem divinæ electionis ad gloriam, seu singulis electionis electorum, quare sicut praedestinationum electio ad voluntatem pertinet, ita quoque negativa reprobatio in voluntate ponenda erit, cum privatio, & habitus circa idem proxime verterunt. Rursus ad clariorum questi intelligentiam advertendum est, posse esse questionem, vel de exclusione à regno coelesti ab solute loquendo, vel de exclusione ab eo per modum penas, & rursus potest est quaevel, vel de possibili, vel de facto, ut res modo se habent. Et quidem loquendo de possibili exploratum est, posse Deum, si velit ut summo iure, absolute excludere aliquem a gloria; tanquam illius regni Dominum ab omnibus, illiusque in puris naturalibus relinquere, ut Scotus docet 2. d. 3. in fine, potest enim non velle dat tale bonus, cum date, vel non dare illud fit in sua libertate; & potuisse non ordire rationabilem creaturam ad finem supernaturalem eternam beatitudinis absque eo, quod aliquam illi interrogat iniuriam; de facto tamen in Scriptura revelatum est, omnes esse ordinatos ad finem supernaturalem; & ideo inquit Doct. loc. cit. de factu nullo dari in puris naturalibus à Deo derelicium, sed unquamque ad finem supernaturalem aeternam beatitudinem perdere, si ex parte illius impedimentum non fuerit; idque praesertim colligit Doct. 1. d. 46. ad 1. ex illo Pauli 2. ad Thim. Deus vult, omnes homines salvos fieri, quam Patres sententiam ita explicavit Deus voluntate antecedente omnibus rationalibus creature vel naturalia dona, leges etiæ, & adiutoria communia ad salutem omnium promerendam antecedentia, quibus possit quisque sufficienter bene vivere, & salvari. Deinde apud Catholicos saltem certum debet esse, Deum non posse absque iniuria creature, aliquem excludere à regno per modum penas ante prævisionem peccata, ut afferuerunt Calvinus, & Beza apud Bellar. lib. 2. de amissione gratia, si ita peccati cap. 12. dicentes creari impios ad gloriam divinæ justitiae in eorum suppliciis demonstrandam per dictum, quod omnem culpe prævisionem antecedit; & ratio est, quia talis voluntas efficaciter includet voluntationem peccati; hoc enim est simpliciter necessarium, ut ipsa pena inflatur, & in executione, quia pena culpam supponit. Tum quia pena, ut penitentia nequit; nisi supposita culpa, unde non est bonus similes, & per se amabiles, sed supposita occasione peccati patiens; quare inter Catholicos sola remaneat questione de exclusione à regno Cœlorum absolute sumpta, an scilicet de facto sit constituta in Deo voluntatis efficacibus excludingi aliquos à regno præsumpta peccatum, licet etiam quidam Catholici adeo severo loquantur, ut ad Calvini sententiam accedere videantur, ut mox dicemus.

QUESTIO TERTIA.

De Reprobatione.

An detur causa Reprobationis meritaria ex parte reprobri.

Reprobatio, ut ex ipso nomine conatur, propriè significat refectionem aliquius ab aliquo bono, & quia quod modis sumitur unius in oppositum, totidem sumitur, & reliquum, cum reprobatio praedestinationi opponatur, sicut apud Theolog. praedestinationi sumitur dupliciter, & pro electione efficacia ad gloriam, & pro electione efficacia gratiam, sic pariter reprobatio sumitur, & pro rectione a gratia, & pro exclusione a gloria; & sicut apud eodem Theologos per praedestinationem principiū intelligitur electio ad gloriam, ut potest est finis ipsius electionis ad gloriam, si pariter per reprobationem intelligitur exclusio a gloria; unde quoque explicandum reprobationis formalitatem loqui debemus, sicut de ipsa praedestinatione, quod nempe per praedestinationem formaliter, & principaliiter in actu voluntatis consilii, & minus principaliiter, vel connotatiōne in actu intellectus, ut volunt Scotti, aut principalius in actu intellectus, & minus principaliiter in actu voluntatis, ut Thomistæ, vel si equaliter utrumque involvit, ut alii, ut de reprobatione censendum est; & hoc quantum ex parte actus, aliquo ex parte effectus reprobatio a praedestinatione differt, quod reprobatio non dicitur absolute in Deo voluntatis mediorum, sed tantum finis, cum enim haec sint peccata ipsa reprobri, nequit Deus velle ab solute media reprobationis, vel qualis media, sicut absolute velle media electionis dixi, vel quæ media, seu occasione, quia damnatio propriè non habet rationem finis, quemadmodum nec boni per se, unde nec propriè dantur media ad illam, quare potius versatur reprobatio circa peccatum reprobri, tanquam circa terminum, que permisit, & præviso vult Deus ob ejus perpetrationem supplicio eterno reprobri punire; ex quo aliud quoque distinguitur, ad praedestinationem pertinens; at reprobatio ad solum executionis ordinem spectat, quia potissimum ejus effectus est externa damnatio, que rationem finis non habet; nec illam ordinat Deus peccatum, inquit neque peccati per missum, ut postea confitabit, & hinc est, quod reprobatio rationem intentionis habere non potest, ut potest quæ circa finem propriè versatur, sed solum rationem executive voluntatis habere potest, quæ tam peccatum, quam ejus permissum, ad alios fines ordinat, quād ad reprobri damnationem.

Ut autem distincte procedamus in hac questio, supponenda est

ARTICULUS PRIMUS.

Discutitur, & resolvitur questione de Reprobatione positiva.

L

oquendo igitur de reprobatione positiva à gloria, est aliquid quorum Theologorum opinio, sive in Deo voluntatem efficacem interpretari aliquos à gloria ante peccata prævisa, ita recentiores aliqui interpres Sanct. Thomæ, propteræ quod p. 1. quest. 23. art. 5. ad 3. eodem modo loqui videtur de praedestinatione, & reprobatione dicens, Deum quicquid elegit, & quodlibet reprobato solum habendo rationem ad suam voluntatem; quodlibet benigè interpretari potest de reprobatione negativa, ipsius tamen intelligere voluit de reprobatione positiva, ita Salmatic. loc. cit. & Alvar. lib. 11. de auxil. disp. 110. ubi tamen subdit ad evitandum Calvini errorem, hanc positivam exclusionem non habere rationem penæ danni, nisi presupposita scientia culpa, etiam in prima conclus. voluntatem hanc efficacem antecedentem de pena expressè ponat; eadem opinio tribui solet Arimin. & Marfilio 1. d. 41. Driedoni lib. de concord. lib. arbitr. p. 1. cap. 3. & sic loquuntur nonnulli alii Thom. qui licet in explicatione opinionis ab errore cit. distidere videantur, nihilominus in re, & in fundamento covenienter, & ipsi quoque affectent ex haec voluntate positiva aliquos excludingi à gloria processisse voluntate permittendi lapsum in culpam, & ostensionem justitie puniri in reprobis sive quæ principaliiter intentant, sicut fuit intenta ostensi-

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte &c. Art. I.

307

siq; divinae bonitatis per modum misericordie in electis; quam proinde opinionem inquit Daniel disp. 40. cap. 2. verbis, & non re à Calvinis sententia recedere, licet modeſtius in fine capituli loqueretur, & Suarez lib. 5. de reprob. cap. 3. n. 6. graves alias de eareſt ex alio. Autoribus censuras, ut quod sit horribilis, & piarum suriem offendiva ex Catherine lib. 1. de præd. à principio; quod faciat Deum atrocem, & ferum ex Horatio lib. 3. locutum Catholic. quod faciat crudelē ex Scoto nostro 1. d. 4x, quod divina justitia repugnat ex Vigilio in Institut. Theolog. cap. 20. & ipse tamen appellat improbatibile, & alienum à fana doctrina; de quibus censuris judicium fere nolam, si quod. Autores citati eas censuras fecerunt contraria hanc sententia, ut alteratur à Calvinis, à quo hujus opinionis fautores plutonium distat prætentunt, quam prætentionem valde dubiam reddit, quod ait Pennottus lib. 7. cap. 3. n. 3. argumenta, quibus eam probant, prorsus eadem est cum illis, quibus Calvinus suum probavit errorum.

Fatetur tamen, Granadu difficulter præfatas censuras evadere posse, siquidem referente Arriaga disp. 39. n. 10. opinatus est illi tract. 6. disp. 4. Deum, & ut iam justitiam puniri voleat, & ut singularem erga praedestinatos affectum ostenderet, etiam voluntate consequente posse velle oppositum eius, quod voluntate antecedente. Contra; id est illud velut vultum est, quia voluntas consequens non est voluntas primaria semper ac ex propria intentione, sed voluntas secundaria, & ex causa alterius, qui proinde ad mixtum habet involuntarium, ut ibi exemplificavimus de proprie tate meritis in mate, cogit enim tunc mercator, vi tempestatis, alloquin nullo modo ex se veller eas proire; itaque Deum, quantum est ex se, velle salvare omnes voluntate antecedente, & velle posse aliquos efficaciter dampnare eorum causa, nulla est repugnans; at Deum velle ex se omnes salvare, & ex se rursum velle eorum aliquos dampnare omnino repugnat videatur nam haec secunda voluntas indicat, primam esse omnino apparentem, & illuforiam, nam si fulcrum est ingenua, feta, & realis, non decerneret rursum ex se, & nulla ex ipso habita causa eos efficaciter dampnare, & reprobare. Confut. nam voluntas illa dandi gloriam omnibus est voluntas quasi conditionata, ut dictum est loc. cit. 5. dandi gloriam illis, nisi per ipsos fierint; ergo dum per homines non stiterit, in Deo semper illa voluntas perfeverat, sed per homines non stat quid non salvetur, nisi propter peccatum; ergo antè istius præfinitionem non est in Deo, nec esse potest voluntas efficacibus aliquos reprobandi, & non rata est hæc ratio, quia est potius inter omnes tum etiam quia unius versatiliter probat, neminem fatem de facto excludi à Deo à gloria per positivam reprobationem ante sua fecera prævia; sive talis exclusio sumatur per modum penas, fave non. Tum quia haec distinctio de exclusione à gloria per modum penas, vel absolute sumpta, est mera evasio, quia fatem de facto, ut mos loquitur in hac questione, nullum potest habere locum, quoniam cum illi Doctores, qui hanc excogitarunt distinctionem ad eam opinionem defendendam, & ab Hæreticorum errore separandam, facerunt, omnes homines eis de facto ordinatos in finem supernaturalem cum D. Thom. part. 1. q. 2. art. 3. & omnibus contulisse melius ad hunc finem consequendum opportuna, fateri quoque debent consequenter constituisse in omnibus debitum habendi, tum gratiam, quæ est medium, tum gloriam, quæ est finis, nam propter hoc debitum contrahimus originale peccatum, & puniri poena damni in inferno quia inest nobis debitum aſsequendi gloriam ergo illa dictio de exclusione à gloria absolutè sumpta, & per modum penas de facto locum non habet; quia omnis talis exclusio à gloria efficit nobis penam ob debitum, quod omnes tenemus habendi gratiam, & gloriam. Ex quo tandem concludo, magis consequetur Hæreticos in hac materia discutere, quā nosfris Catholicos Adversarii, siquidem illi ex illo principio se mel posse, quod Deus ex se aliquos ad penam efficaciter reprobant, etiam eorum præfisia demerita, ob finem primari intentionis ostendendi in eorum suppliciis suam vindicativam justitiam, consequenter negant, Deum voluisse, omnes homines salvos facere etiam voluntate ineffaciti, & omnes esse sufficienter ordinatos ad salutem, quia viderunt, hæc duo coherere non posse; nostri vero Adversarii Catholicoli illud assertunt cum Hæreticis, sed hoc tanquam Catholici negant, cum tandem ex eo principio semel concessio necessaria sequatur alterius negationis, quare melius est, Doctorem Catholicum necesse, nec verbis cum Hæreticis convenire, neque in eo principio, quod repugnat alteri principio Catholicico, quod ipse tenet quād in uno concordare cum ipsis, & discordare in alio, quod ex illo primo necessaria sequitur.

Dicit fortasse etia Granadus, ea opinione in alio diverso 237 sensu sive ab Hæreticis traditam, quatenus illi dicunt, Deum cogere, & impellere ad peccatum, & faciunt Deum peccati Author, cum blasphemiam ipsi abhorret, & execratur, sic enim responderet ipse Arriaga, ut Granadum vicerat ab ea censura, velut sua societatis auctorem. At neque hoc suffragatur, quia semel

semper hoc principio conceperit, quod Deus aliquos reprobet ante præsumum peccatum, statim sequitur, debere ex vi talis voluntatis efficacis procurare, ut peccet, nam illa voluntas, cum non efficax, & immutabilis, effectum damnationis fortius debet, & non potest hunc effectum habere, nisi homo peccando efficiatur mereatur; ergo ex vi illius reprobative voluntatis debet procurare Deus hoc peccatum. Conf. quoniam dicentes, Deum autem peccata merita electi efficaciter voluisse gloriam, dicunt partiter, ex intentione efficaciter talis finis illis etiam gloriam, & meritam voluntate, ut media ad finem; ergo pariter assertentes, Deum aliquos a gloria exclusisse efficaciter ante præsumum demerita ad ostendunt in eis iustitiam punitivam, consequenter dicere debet, Deum illis voluntate medi ad talen finem conductus, sicut sunt de merita, non enim major ratio est de medietate respectu illius finis efficaciter intentus, quam istius; & ratio a priori est, quam tetragramm. 133, in calce, quia intendens efficaciter aliquem finem, intendit virūlentū falem omnē id, sine quo talis finis haberet non potest; cum ergo finis per se, & primatio intentus à Deo in hominum reprobatione sit ostensio divinae iustitiae vindicativa, & hec siue culpa esse non posse, consequenter illa plane negari non potest; unde rursus hic replico, magis consequenter ad illud principium loqui Hæretici citatos, qui totidem concedunt, quād Adversarii Catholicos, qui cum eis in eius principio convenient, & negant, quod ex eo semel conceperit, sequitur evidenter. Dices, Deum non intendit reprobationem, neque hoc fine illos creare, ut dannarent, quia illorum damnatio non est finis de appetibili, sed solū cum peccato permittit, & postea ad ostensionem divinae iustitiae, quae est de se bona; at proinde neque aliuscum valere paritatem de meritis in ordine ad gloriam, & demeritis in ordine ad penam, quia cū meritorum sit quid de se bonum, potest esse à Deo volitum, & intentum in ordine ad gloriam, sed peccatum non est aliquid de se bonum, & ideo nequit esse à Deo volitum, & intentum. Addit. Ariaga, ratione illam non concludere, quod Deus ex talibet reprobatione voluntate teneretur procurare peccatum, quia Deus prefigit pignoratim electi efficaciter voluntate ante præsumum peccatum, & tamen posse intentio non minus illud imponeat, quam pena.

Hec tamen responso nequit adhiberi a Granado, qui exprefset factorem, ex fine reprobationis a Deo tuis creatis, ut dannarentur ad ostensionem iustitiae, alibi tamen alii Thomistæ, hanc opinionem defendentes in primo sensu honestiores, taliter fecerunt a parentiam. Sed neque ipsi suffraganti potest, quia licet etiam cum non sit quid per se bonum, & appetibile, quia est malum culpæ, tamen puniri peccati, quod est idem, quod damnatio ex præsumum peccato, est aliquid de se bonum, & appetibile, cū non sit malum cuius, sed pene, & per ipsam actus exercetur iustitia vindicativa; tūnq; quia ostendit divinae iustitiae quid de se bona, & appetibile, & ideo ponit ab Aversariis finis per se, & primo intentus in reprobatione impiorum, & damnaientium impius est, quod ostendit divinae iustitiae ut patet, ergo hec est quid de se bonum, & appetibile; si dicas, ostensionem divinae iustitiae non esse per se bona, nisi suffraganti peccato, quod jure puniri potest; ergo statim infero ego, non potest Deus iustitiam bonum velle, antequam peccatum previdit, quod puniri debet. Deinde partis de meritis, & demeritis aliuscum valet ad hominem, nam Adversarii contendunt, eis fine, Deo per se & primario intentio ostensionis misericordia in predestinatione ad gloriam, quam ostensionem divinae iustitiae in reprobatione ad penam, ergo cum non minorem habeant, efficaciter peccata ad hunc finem consequentur, quam merita ad illum; consequenter utraque erunt virtutem voluntaria, & intenta ad agentes, duos illius fines, quæ primatio, & per se intendente, nam hic non attendit ratione boni honesti, sed boni utilis, quod scilicet possit habere rationem medi, conductans ad aliquem finem, quale est peccatum ad ostensionem divinae iustitiae. Dices, certum est, & de fide, Deum velle efficaciter damnaire reprobationem, & tame non velle peccatum, sine quo non dannarentur. Hoc non suffragatur, nam non siccum est tentationem. Tūnq; quia iuxta expositionem Granadæ, essent in oratione Dominica petitiones sibi invicem repugnantes, nam dicens justus postea *sicut volutas tua*, et perinde, ac dicit, *permittas me succubere tentationi*, & addendo, *& ne nos inducas in temptationem*, diceret, ne permittas me succumbere, dicendo, *adveniat regnum tuum*, petetet Celsus, quia si diceret *da nobis Celsus addendo sicut volutas tua*, petetet internum, quasi diceret, *mittas nos ad infernum*, quare sic oratio recitaremus ut habet adiugum Ialicii, *Pater noster alla rovere*; et valeret ergo huiusmodi exploitum Domini orationis, que etiam totius Ecclesie oratio, & à Christo Domino specialiter instituta pro nostra salute poscenda; quomodo autem voluntas creata debeat divine conformari, videantur Theolog. 1. d. 48. 6.q.12.n.766, & 73. Deinde moderni Calvinistas in sua natione, ut eam vocarunt, Synodo Dordtætanæ anno Domini 1619, absoluta, blasphemiam suam Magistrum Calvinum abjuravunt, quod

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte, &c. Art. I.

309

denter ad præsumum peccatorum eorundem est communis inter Theol. tanquam magis pia, & consentanea bonitati, misericordia, & iustitia Dei; scilicet l. d. 41, quæst. un. 5, post alter dicti, ubi sit prædest. nulla est ratio ex parte prædestinationis, reprobationis, tamē est aliqua causa, quod secundum dictum probat, quia damnatio non videtur bona, nisi quia iusta, nam secundum Aug. 11, super Gen. c. 24, *Non prius Deus est ultius, quam aliquis sit peccator*, videtur enim esse crudelitatis panire aliquem, non præexistente in eo culpa; igitur si simili non vult Deus prius aliquem punire, quād videat, siquem esse peccatorum, & contra fidem, immediate sequenti rufus est, non ponitur similis processus prædestinationis, & reprobationis, quia bona omnia attributum principaliter Deo, malum autem nobis, & ita Deus prædestinare fine ratione congruit bonitati sue, sed ipsu[m] velle dampnare non videtur, ubi in immediate posse attribui respectu obiecti, ut cogniti in suis puris naturalibus, sed tantum respectu obiecti, ut cogniti in peccato mortali finali; & simili tamē habet in fine quæst. eandem sententiam exp̄s̄ dicit D. Thom. q. 6, de veritate art. 1, ad ultimum, & art. 2, ad. 9, quem à priori opinione aliquo modo cum Hæreticorum errore communicante nictit libertate Smisi, noster dīc. 9, 11, n. 693, eo quia p. 1, q. 3, art. 3, & 5, semper significat, hominem, prout obiectum reprobationis supponit dignum ira, & odio propter peccatum, idem docent nostres omnes D. Bonav. d. 41, art. 1, quæst. 1, & 2, Major. q. 4, Bafol. q. un. art. 4, Alenis p. 1, q. 28, memb. 3, art. 1, Faber dīc. 49, Pontrianus, f. 1, d. 41, dīc. un. Poncii dīc. 7, q. ult. Vulpes dīc. 40, art. 4, Suar. loc. cit. Vasq. dīc. 95, Molina, & Valentia, 1.p. quæst. 2, art. 5, Amicus dīc. 16, f. 3, Læzana trāc. 4, dīc. 12, 2, Peñotus lib. 7, cap. 3, & alii passim, etiam Thomistæ, Nazar. q. 23, art. 5, contr. 3, concil. 4 & Zumel ac Avera f. 29.

241

Primò probatur ex illis scripturis, in quibus docemus, Deum velle, omnes homines salvo fieri, t ad Timot. 2. *Vult omnes, homines salvos fieri*, & 2. Petri 3. *Nolens aliquem perire*, Ezech. 18. *Nunquid voluntatis mea est mors impia*, nam cum ha voluntate si sit etiā ingenua, non est mors impia, & si sit alia voluntas consilere nequit, quod Deus ex se, nullaque causa ex parte hominum adiuncta, velit, quod siam efficaciter salvos non esse, ut deducimus etiā in prima ratione contra Granad., nu. 236. Rursum ex aliis scripturis testibus, Deum non esse causam, vel auctorem peccati adducunt dīc. 4, quæst. 3, quatenus si aliquos reprobant ante peccatum præsumum, debet ex vi talis voluntatis efficaciter procurare, ut peccet, ut deducimus etiā in ratione Granad., num. 237. Et adhuc efficaciter probatur ex aliis scripturis, testibus, mortem, & perditionem reprobationis esse ex ipmis, & non a Deo, id est, non nisi causa, & occasione ab ipmis data Sap. 1. *Deus mortem non fecit, nec delectat in perditione oī ventum*: Tōble 3. *Non delectat in perditionibus nostris*. Oīce 3. *Perditio tua ex te sisat, tantummodo in me auxiliuum* 2. Reg. 14. *Neque vult Deus perire animam, sed reprobat cogitans, ne pants pereat, qui adiunxit eis*, quib[us] in locis fertur et de perditione anime, & morte damnationis æternæ, & dicitur, Deum non sicut causam ipsius, aut non delectat in ipmis, si autem Deus ante peccatorum præsumitionem homines reprobavit, id est, perficit mortem, & perditionem hominis ex se Deo, & in perditione ipsius delectatum fuisse; sed inter omnes illustrissima est illa tria scriptura, Ezech. 18. *Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur*, & vivat, quæ nullo modo subsilite potest in opposita sententia, que tam efficaciter ponit ante præsumum demerita voluntate vitam peccatoris, quā mortem sufficiunt, imo juxta illam magis veller mortem reprobari peccatoris, quām eis vitam, quād quidem illa doceat, Deum efficaciter optare ex se metuere peccatoris, vitam vero ad summum inefficaciter. Nec valeret responso Alvarez loc. cit. dicens, verba illa esse intelligenda de poena sensu, aut de excommunicatione, non præsumit, & absoltu sumptu, sed ut habeat rationem poena damni. Non valeret, quia cum omnes de facto simus ordinati ad gloriam, ut ad finem supernaturalem, atque ex tali ordinatione gratia, & gloria sit nobis debita, eo ipso quod quis exclusus est positivè à gloria, iam illa exclusio, & carentia gloria est sibi poena, quatenus est privatio boni debiti; atq; id est dicendum, ut nō 2.36. illam distinctionem in casu nostro non habere locum, quod de facto exclusio à regno, & carētia gloria non prescindit à pena damni, & de facto stante hoc retum ordinatur ad mortem reprobationis, quam tamen Deum ex se non fecit, restant luculentæ allegatae scripturae. Dicessim, quia auctoritate facere difficultatem in omni sententia, quia fatid. Deus non vult peccatorum reprobo dare auxiliū efficaciter cōvertatur, per quod falsa virtualiter vult, quod non cōvertatur. Negatur consequētia, aliud enim est non dare auxiliū efficaciter ad conversionem, aliud vero velle, quod non convertatur, nam cum primō coheret voluntas simplex de ejus fature, ac sufficiens, quam etiam ei præfuit auxiliū sufficiens, & ad salutem necessaria, quod non

Majstr. In fent. Tom. I.

post initium planisimè docet, Deum eos fecisse puniendo, seu ex fine puniendo, aut ad id prædestinationis, & si miter tenendum malos in peccato præficiens, non prædestinationis, ceteros autem, inquit, *puna punit, quos id est punit, quia quid efficiunt præficiunt, non tamē ipse fecit, punit, sed prædestinationis*, & non solum id afferit de pena sensu, ut respondere solet Avers. sed de maxima

V. 3. om.

omniū, quæ est privat̄, beatitudinē inīs. siquidē eam inquit, parvulus fuisse predilectinām ex p̄ficiēntia, peccati, quod in primo patente contraxerunt, & in quo vītū finierunt. *Partus quo*
que, inquit, non renatos p̄dūcēt, ne p̄e esse obnoxios qui p̄fici
sunt non propriis voluntatibus, nisi tanquam *ad eam peccato*,
quod traxerunt nescientes. & in hoc manet solūrūtē tempus
vita p̄fensit. Et cū Maſſilienſes oppōſit̄ sententia Aug
adſertibet, ille in reſponſione ad articulos ſibi falso impoſi
tos, vīs Propter pro Aug, eam tanquam erroneam reicit ad
primum, ſecondūm, & duodecimūm; & idem D. Propter ad ca
pitalia Gallerium ad oclavum, & nonū. Idem docuit Damasc.
lib. 2. de fide cap. 29, ubi voluntate primaria, & antecedente,
quam aieſſe ex ſolo Deo, nulla ex nobis adhuc oblatā occaſio
ne explicat. Deum defiderat, & velle non aliquid tantum, ſed
omnī ſalutem; & voluntate confequentē ex noſtri pec
catis occaſione deſuſerit. velle deinde aliquorū perditionem,
quia illud quoque nos ne fugiat Deum, ut bonitate p̄falent
primaria quidem omnes homines ſervari, ac regni ſuī compotes eſ
ſe, velle nec enim ſupplicari, aut cruciari caſa, verū ad hoc, ut
bonitas ipsius participes finis non elixir, ut iustus autem iſ
quis que peccati ponam inſere nibilominus velle, ap̄rū il
lud antecedens voluntas, ſe beſpectatūtē dicitur ex ipso manū
ſecundūm autem in fequenti voluntate a noſtro vīto orūtū ducens,
ſic pariter loquitur Chrysostomus hom. 1. in Epift. ad Eph. Eſt
primaria voluntate in Deo, ſecundūm quam non vult perire pecca
toſe, & ſecundūm quam eos, qui in celebribus per
ſiſionib⁹ contumaciam, vult perire, quo modo explicandi prima
riam, & ſecundariam voluntatem in Deo, ſe antecedente, &
consequente horū. Patrū confiſciens noſta ſtabilit̄ ſenten
tia, & coſpoſita penitū reiſiturnam Damasc. aperte docet, nō
aueq; per ſe, & primario eſt à Deo voluntate damnationem im
piorum ob offenſionem ſuī vindicative iuſtitia, & ſalvationē
iufitorū ob offenſionem ſuī mifericordia, quod affirmit oppo
ſita ſententia, (ſed hanc eſe voluntate per ſe, & pri māri, illā ſi
verō quā per accidens, & ſecundariā, occaſione ex noſtri pec
catis de ſumpta, & nedum loquitur de exclusione à gloria per
modum ſupplicii, ſed etiam abſolute, quatenus opponit in
elusioni, nam dicit, ex Dei voluntate ex ſe inſpecta omnes in
cludi, & nemini prolixus excludi, ex cuiā verō extrinſeca
quodſdam exclaudi, nēpē ex eorum vītio, ſi enim inirexellet,
aliquis etiam ex Dei voluntate excludi à regno, non tamen per
modum poena, & ſupplicii, ut explicat Adversarii, non dixiſerit,
quantum eſt ex voluntate Dei omnes includi. Item Ful
gentius lib. 1. ad Montinum cap. 22. *Juſtitia iuſtūm crit, ſi pui
nūdūm reūm non iuſpēt̄, ſed ſeſcile dicūt̄ quām potius ma
gerit inuſtitia, ſi ſlapo Deus tribuat̄ paucā quām ſtantem pre
deſtinaſe dicūt̄ ad rūnam, quibus verbis omnino oppoſitam
improbat̄ opinionem afferentem. Deum homines reprobare ab
iusta cauſa ex parte Iſpōrum ex ſolo fine maniſtāndi ſuā
iufitūtē vindictāvāt. Dūrum, ut alios p̄termittant Patres
apud aliis legendos, conſpicuit eſt teſtimoniu[m] Celeritatis M.
man. lib. 2. Inſit. Ad. cap. 19. *Ex ore Domini N̄bi Iesu Christi
audivimus, & perfecti ſentē dicimus, que ſit voluntas Del bona, benē placens, & perfecta, ne nullus intereat, ſed universi homines
erēdentes ei, & in manū laudem ferentes in eum vītūtē in eternū
cum qua doctrina ex Chr., ote promanata non video, quo
modo concordet oppoſita ſententia doct̄. Dei antecedente,
& efficiat voluntate à regno Celiorū excludiſſi aliquos, & perie
voluſiſ omnes, qui de facto pereunt. Neque repeat Alvat̄ez,
Concilia, & Patres loqui de poſitiva exclusione à regno per
modum penae danni, Tūm quia de facto non poſit, aliter loqui
cu[m] de facto talis exclusioni fit nobis pena danni, neque hec ab il
la preficiat, ut dicitum eſt, tūm quia exclusioni à regno etiam
precis ſtatuit morsē, & perditio rationalis creature, quam
Deū in aliquibus ſalem de facto efficiat velle, & procurare
actiter damnant ſcriptura, Concilia, & Patres, ut probat̄ eſt.**

Neque etiam satisfacit, quod aiebat Granad., n. 135. ex dictis SS. Patrum cum colligimus, quod damnator a nobis incipit, non utique verum est; quia eti propter peccata nostra; ob id tamen non dicunt, quod reprobatio eterna a Deo non incipiat. Non satisfacit (inquam) quia ut confat ex allegato est timonitissimum tantum dicunt Patres, damnationem temporalem esse ex nobis & propter peccata nostra, sed etiam reprobationem sumptuam pro eterno decreto, & nedum negant. Deum esse causam nostrae damnationis, sed etiam negant, eum primum auctorem positive reprobationis, & hoc exprefse habent in Concilio Valentino citat. Tum quia semper concessio, quod nos peccatis nostris sumus causa nostra damnationis, sequitur etiam, sedam peccata esse causam nostra reprobationis, si sumatur pro eterno decreto; nam valet arguere, datur in nobis causa penitentiae, ergo etiam reprobationis, ideo, cur Dei voluntas ad illam penam terminetur. Negabis forte consequentiam, quia non vallet arguere praesertim in nostra sententia, datur in nobis causa gloria, ergo predefinitionis ad gloriam. Sed adhuc manifesta adhuc clarius colligitur ex Ezecl. cap. 18, ubi cum Iudei hanc ipsam querelam de originali culpa primi parentis Deo objicte- tam pro sua exculcatione dicentes, non est eis via via Domini, quia Patres comedentes usum aerberunt, dentes filiorum obfus- pecerunt, eandem querelam reiciens, ait, numquid voluntatis meae, eis mors inipi, an non magis, ut convertatur, & vivat, qui bus verbis ostendit, seriam voluntatem salvandi omnes, etiam post originalem culpam in Deo perseverat; & tandem infra retrorsum argumentum ostendit, peccator est suus met perditionis ad eum, numquid via manente aqua, non non magis via vestre prævia sumptuam enim avorteris? he impus ab impietate sua, & feceris suffitiam, ipse animam suam vivificabit. Sed Gran. praesertim hanc solutionem adhibere non potest, quia sit loc. cit. etiā non nisi fuisse originale peccatum multos definitum ad inferos ante prævia peccata absoluta futura ad olle- tionem sue justitiae punitiva; qui et finis primarius a Deo intent.

efficiency of the system.

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte, &c. Art. VIII. 311

efficaciter, prædictinavit ad gloriam, ita alios efficaciter exclusit, ac etiam definitavit ad penam; plaus ob aliquem finem id faciebat, & non nisi, ut ipsi dicunt, ad offensionem sua iustitiae in reprobis, sicut alios ad gloriam prædefinavit ad offensionem sue bonitatis, & misericordie; Sed haec paritas omnino deficit; ergo &c. major pater ex opinione Adversariorum dicentium, quod sicut finis prædestinationis est oftenatio divinae glorie per modum misericordie in electis, ita sicut reprobationis est oftenatio divinae glorie per modum iustitiae punitivae in reprobis. Minor probatur; quia non eodem modo est voltus à Deo finis, qui est oftenatio divinae glorie per modum misericordie, & finis, qui est oftenatio divinae glorie per modum iustitiae punitivae, primus namque finis est à Deo voltus, nolum voluntate consequente, & secundaria, sed etiam antecedente, & primaria; at secundus finis non est à Deo voltus, nisi voluntate consequente, & secundaria, & ideo ab initio questionis n. 332, diximus, reprobationem non posse habere rationem intentionis, sicut habet prædestinationis, sed tantum executive voluntatis. Hoc autem in quo totus confitit hujus controveſtis cardo, probatur evidenter ex scripturis, quibus innuitur. Deum homines punire invitum, ac veluti coactum, & cum maximo animi dolore, ut Gen. 6. Iaie 1. Jere. 3. & hoc opus esse alienum, & peregrinum ab eo, ut Iaie c. 28. & non in tendere mortem peccatoris, vel ejus perditionem, sed vitam, & salutem locis supra allegatis, ex hoc enim sic arguitur; quod est primò, & principialiter à Deo intētum, & volitum circa temptationem creaturam, est ejus salvatio, & vita, non mors, & perditio; ergo oftenatio divinae iustitiae vindicativa, que non habetur nisi per mortem, & perditionem peccatoris, nequit esse finis primò, & principialiter intentus, ut oftenatio divinae misericordie. Dices, quod hinc Deus nequeat intendere malum in culpa primaria intentione, posse tamen intendere malum penas, quo affequitur offensionem sua divinae iustitiae. Contrà, quia Scriptura declarat, Deum nihil non velle, nec intendere malum culpe, sed nec etiam malum penæ falem primaria intentione, sed tantum secundaria, & sic etiam exponunt Pat. & Conc. Tum quia neque per hoc tollitur difficultas, nam intendens aliquid, cum quo aliud est necessarium connexum, dicitur etiam hoc aliud intendere falsoe concomitantem, & interpretativè, hac de causa dicunt homines intendere Dei offensionem connexam ait adulterii, etiam si expressè non intendant, ergo si penam primo, & principialiter intendere, ut offensionem sue iustitiae punitivae, consequenter etiam dicereint intendere, & vele culpare ipsam. Tum tandem, quia si divinae iustitiae oftenatio est aquæ principialiter intenta, sicut oftenatio divinae misericordie ad perfectionem universitatem ait una Adversaria, sequeretur, Deo necessarios esse homines impios, quibus huiusmodi iustitiam exercere posset contraria illud Ecol. 1. 5. Ne dicas, me implanarvit non enim necessarij sunt ei homines impi nec debet eos arguere, quod peccant, sed potius laudare, quia faciunt id, sine quo nequeunt in eius famam demonstrare iustitiam.

ARTICULUS SECUNDUS.

Objectionum Solutio.

Non possumus Primo oblicitur difficultas ex disputatione. Pauli in Ep. ad Rom. 9, quam valde inculcat Cal. 1,3. In fcc. 22, sect. 4, & seq. & ex ea duobus colligere nitor: primum est quod ibi loquatur Apostolus de reprobatione positiva, non autem negativa, ut explicari solet; alterum est, quod ejusmodi reprobationis positive nullam causam admittat. Apostolus ex parte reprobi; primum ex eo probat, quia eam reprobationem ibi vocat **odium**, dicens de Esau in persona aliorum reproborum. Deum illum odio habuisse, odium vero plus importat, quam non dilectione, nempe positivam rei detestationem, que odio habetur; Tam 2. quia eam vocat voluntatem, cui nequit fieri resistentia a **Voluntatis eius quis resistit?** at voluntatis cui opponitur resistentia, planè positiva est. Tum 3: quia eam probationem explicat sicut illud fine quia, utitur Apostolus ad denotandum electionis & reprobationis mysterium, at figulos positivè contentim illam patrem malum, ex qua facit vas contumeliam, & verbum ipsius faciendo positivam indicat voluntatem Tum 4: quia finem à Deo per probationem intentum ait Paulus, esse ostensionem ire, seu iustitia divina, sed hic est finis reprobationis positiva, non negativa, ergo de illa verè loquitur P. Alterum vero, quod nūlam ejusmodi reprobationis ibi admittat causam ex parte reprobi, evidenter ex ipso contextu deducit, primo, quia dicit de Esau, cum nondum qualiter mali esset (scilicet in praesentia Dei) dicitum esse Esau odio habuit. Tum 2 de reprobatione autem non esse voluntatis nec curiositatis, esset per se prævisi optibus malis. Tum 3. quia hoc etiam decedit ut in similitudine filii, ex cuius libato mero pectori ex easdem malis faceret aliud vas.

Mastrui in sent. Tom. I.

propter intelligendo illum locum de reprobatione à gratia, ita quoque nos explicabimus intelligendo eundem de reprobatione à gloria; ita loquatur Apof. de reprobatione negativa: Tertia igitur expostio magis placet, quod ibi in sensu allegorico loquatur Apof. de reprobatione à gloria, & praedestinatio ad eandem fuit semper. loc. cit. que evidenter ex ipso colligitur contextu, ubi electi vocantur vasa honoris, & non electi vas contumelie, que metaphorā a Patri, passim intelligitur de electis ad gloriam & reprobatis ab eis, unde ab Aug. lib. de corrept. grat. c. 7. tunc hic vocantur vasa honoris vocantur, *vasa misericordiae*, quod utique intelligi debet ex vi electionis ad gloriam, nam per electionem ad gloriam, sicut per favoritatem usq; ad mortem fuit potius *vasa iustitiae*, hoc est tales, ut ei si tu ex meritis reddit debet merces, & coronam glorie à iusto judge Deo; Tū quia 4ad Tom. c. 2. ita loquuntur de ipsis vasib; ut Deus ex sua sola voluntate nō faciat homines vasa honoris sicut contumelie, sed homines Deo adiuvare vel permittente per suam ipsorum libertatem facere electos vasa honoris, vel contumelie, in qua dā non solum *fuit vasa iustitiae*, & *argentea sed lignea*, & *fratilia*. & quidam quidem in honore, quidam autem in contumelie, si quis ergo emendaverit se, erit *vas in honorem sanctificationis*. Ut ille Dominus, ad mense opus bonum paratum, ergo nequit hic Paulus loqui de sola praedestinatio ad gloriam, & reprobatione illa, quoniam praedestinatio ad gloriam, tam in ordine intentionis, quam executionis, semper est gratuita, & nunquam ex operibus dependet operibus, sed semper ex sola Dei voluntate; praedestinatio ad gloriam, licet in ordine intentionis sit gratuita, tamen in ordine executionis ex nostris quoque degeneret operibus, ergo comodiū locus iste expoñit de praedestinatione ad gloriam, ita quod hic de ea loquatur in ordine intentionis, quo modo dependet ex sola Dei voluntate, & 2. ad Tim. de ea in ordine executionis, quo pacto dependet etiam ex operibus, nostris. Id tāde colligitur ex illis verbis *misererebor, cui miserebor*, & *misericordia pro te habeo, cui miserebor*, que verba, si ibi sermo efficit de sola ad gloriam praedestinatio, sensu redit de identikit, sicut fuit nullum mysterium continentem, nō satis efficit *gloriam conferam in tempore, cui gloriam preparavimus ab eterno*, qui sensu est identicus, & omni carens mysterio, qui non explicat primam, & radicalē causam donacionis gratia in tempore, que alia esse non potest, nisi liberum, & gratuitum decretum de danda gloria, neque enim decretrit de danda gratia a seipso, ad mortem oriri potest ex eodem decreto de danda gratia usq; ad mortem, sed debet orti ex alio priori decreto de danda gloria, que cum sit finis ex natura rei per gloriam acquisibilis, peti consequenter aliud decretrit de danda gloria, quod potest innuit illis verbis in *vasa misericordiae, que preparavimus in gloriam*.

State igitur haec tertia expositione, quod Paulus loquatur de predefinitione ad gloriam, & reprobatione ab ea, ad argumentum dicimus, ibi locutus est de reprobatione negativa, hoc est, non electione ad gloriam, sed explicat Aug. ubique quoque locenos de causa disfectionis a Deo factos inter electos & non electos ex eadem mafia natura, ubi nullam vel parfa erant merita, eam nullam esse fateretur, praeferat sapientissimum ait justissima Dei voluntatem & cum Paulo exclaims, o attendo divinitarum, Et, quatenus odi sumitur ibi in negativo pro non dilectione, ut dixi n. 77. & gratias concedimus, nullam reprobationem sumpce dari causa ex parte reprobri; & hoc colligunt ex verbis, *Nunquid iniquitas apud Deum?* quibus innuit Paulus, ante operum quidem previsionem illum dilectum esse, istum autem non dilectum. Deum tamen inquis videatur, neque huc positive a gloriam exclusisse, nequid ad penitentia definata ante præsumum peccatum actualiter, vel falso origine. Ad i. 2b. videtur eis, non idem significare, quod contrahit, sed idem quod non adiungit, ut bene explicat Smilic. q. 1. n. 7.10 cum enim dixisset ergo cuius uult miserebitur, & quem vult inducere, non emolitus confertendo gratie auxilium effectus, ut Aug. & calvis Partes exponunt, statim in præventionis obiectione, quae fieri poterat, subdit, *Dices itaque mihi, quid adhuc queritur voluntati enim eius qui resiste?* hoc est, quis nisi Deus efficaciter misericorditer conat i poterit, cum finis illa homo ad Deum converti non possit? Cui quidem obiectio respondet Paulus non admittendo illationem, sed potius negando, & reprehendendo, dicens, *o homo tu quis es, quis respondeas Deo?* id est, qui sic inferas ex illo libero Dei benefacio, quo cuius uult, efficaciter miserebitur, & que uult, inducatur, id est, non efficaciter miseretur, nam eo non obstat beneplacito omnium miseretur sufficiens in dominis omnibus gratia, qui possint converti, & bene agere, licet non omnibus de gratia efficacem, quia convertendi sunt, & bene actu infallibiliter, quod cur Deus facere non uoluerit nec ex parte hominis reddi potest, cum non sit currentis, neque violentis, nec a Deo poscenda ratio, cùm sint incurabilitera ejus judicia. Ad 3. dico verbis faciens & similitudinem negativi sumi debet, ut idem facere vas in cōtūmiliacat non facere in honore, nam de vase in contumeliam facta positivè loquitur Apost. immediate post appellari illa *vafa ire*, ut ad 4. probatio illis verbis indicata, Dei reprobos expectare in multis patientia illosque sua culpa damnari contraria voluntate, & desiderio Dei, qui illos allicit, expectat, & adjuvat; ergo Deus vafa ita illos non facit, sed ex seipso sicut factos supponit, & in multa patientia sustinet, quod consonat etiòd habet in eadem Epistola. ad Rom. 2. *Ad divitias bonitatis eius, & patientia, & longanimitati contemnit: an ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adduct, secundum autem duritiam tuam.* In impenantibus cor thesauris vobis iram in diebus, non ergo Deus reprobos vafa ita facit, sed facta supponit, ut quod dicit de vult in eis ostendere potentiam sue justitiae vindicative, non potest talis voluntas prævisionem peccatorum antecedere, sed omnino subsequi; quare cum in his ultimis verbis de reprobatione positiva fermentum habet, negatur, Pauli hujus reprobationis nullam ex parte reprobri admettere causam, que expofito fit Fulgentius lib. 1. ad Monitum c. 26. ubi ait, *Quae o Montine charitate, ut huic locum Pauli diligenter attidas, notum namque est iram Dei dic non posse nisi uiri creditur, inquit, tas homini pax sis.*

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte, &c. Art. II.

nō propterea ex illo loco Pauli deduci, reprobationis positiva nullam dari causam ex parti reprobri, nam saltem causa assignatur originale peccatum; & tamen eif, originali culpā non esse ad quatum causā reprobationis omnium, qui de facto damnatur; & hoc quidem in Angelis malis constat, qui ab origini clupsū sicut probati, scit etiam in illis hominibus, quibus originale peccatum in hac vita remissum est; quare in adulis causa reprobationis est peccatum finale, sive unius, sive multiplex, sive originale, sive actualē mortale, sive utrumque simul; si usque ad mortem non remittuntur; in parvulis vero, quibus peccatum originale non quād dimisum est, causa positiva reprobationis est ipsum originale peccatum, non querentes praeceps cōtractā in primis parentibus, sed querentes durans, & perseverans usque ad mortem; & sub ea condicione a Deo previsum; Itaque loca Aug. in quibus prefatū Apostoli texum de positiva reprobatione explicare videntur; intelligi debent accommodatū; ita quod non de se, & sine causa illa, sed de causa illa.

quod non de toto, & integro illo texu loquatur, sed tantum de ultima parte illius, in qua diximus. Apofolium tangere etiam reprobationem posivam, cuius causa assignat ex parte nostris; & hac expofitione necessaria videtur, ut non ibi contradictorius exifiat, dum alius in locis infra citandis art. sequendis, textu explicita de reprobatione negativa. Quando vero dicit, ita cum in eao lectione non negari ab Apofolico, tanquam falsi, sed ultra concepi plane non intendit, quod ab Apofolico cœderatur in eo scripto, quo a nobis supra negata est, fed in sensu, quo etiam nos illud concessimus, nempe ex eo Dei beneplacito ori- tri, quod unum dei gratiam cogimur & efficaciter, altera vero solum sufficientem, neque de hoc que mihi rationabiliter conquei possit. Deo responderemus, cur ita fecerit, cum enim sit Dominus & nulli sit debitor, potest unum magis alio diligere, dummodo ex sua misericordia omnes sufficienter diligit, & omnibus ne-
ficiis, quae in eis sunt, satis facit.

castra praebeat auxilia; quod ad eorum salutem perficienda sufficiat; id est; soli non intendit illa Aug. scripturatis verbis, & nil amplius. Secundo arguit ex Sap. 12. *Cum sis iustus, siquies omnia disponis, cu[m] quoque, qui non debet puniri, condonares.* & *Externum gloriam a tua virtute ergo reprobatio etia[m] po[en]ititia fit ante peccatorum pre[con]victionem. Deinde adduc posse[re] nonnullae autoritates, ex quibus recetores H[eretic]i probate nuntiatur. Deum eo fine non nullus homines creare, ut ostendat & exercet in eis suam iustitiam punitiva, qualis est illa Prov. 16. *Qui versa propter semetipsum operans est D[omi]n[u]s, impunitus quoque ad diem malum.* Tandem hoc idem potest probari ex Aug. lib. 1. ad Simp. q.2 & lib. 11. de Genesi ad litteram cap. 10. de praedest. & gratia c. 15. & 16. & psalm lib. de praedest SS. & de bona p[ro]ferentia & ad idem probandum alia quoque adduci possent loca; in quibus docere videatur. Deum ex sola sua voluntate decrevit aliquos salvatores, ut ostenderet in eius gloria suam per modum misericordia, alio verò decretive in massa perditionis reliquerit, ut exercet et in eius iustum iudicium, & quibusdam hominibus conferta auxilii & efficacitatem salverunt, aliis verò ead em auxilia non conferre. Respondeo locum illum Sap. 12. exponi à Lyra nostro, non de punitione aterna, sed temporaliter quatenus Deus interdum hominem iustum fine culpa affligit in exercitium patientiae, & humilitatis, ut legitur de S. Ioh. Tobia, & aliis libris tamē est advertendum textum illum in editione vulgata Sixti V. In hunc modū legi, qui sensum facit longe diversum, immo omnino contrarium. *Eum qui non debet puniri conde[mnare exterum gloriam a tua virtute*, quod seu declaratur Deus neminem vili punire, antequit sua culpa sit, quae verisimiliter ceteris praeferti debet, sum quia conformis est textui Greco; tum quia consonat phras[is] scripture in aliis locis, ubi punire dicitur opus extraneum & alienum, & peregrinum à Deo, ut I[acob] c. 28. tum tandem quia consonat his, quae doct[er] Salomon in iusto ille capite, ubi ait, *Deum tantum quis punire peccatores, inservi tamen prius patientia, ut resipiscere curat*; quam cùm contemplim[us] illis tandem iustificem[us] peccatores, & ideo inquit Salomon neque Regem, neque tyrannum posse à Deo querere de his, quos perdidit, quia omnes eos, cum peccata perditi sunt iustissime. Ad secundum auctoritates illa Scriptura, & etiam consimiles D[omi]n[u]s Aug. abunde sunt explicatae sup[er]q. 1. huius disp. n. 35. & 36. Ad ultimum, si Aug. vel alii Partes interdum indicate videntur, reprobationis caufam non dat ex parte nostra, planè de reprobatione posse[re] intelligendi non sunt, sed de reprobatione negativa, aut de reprobatione a gratia efficiat, quam nec etiam nomine reprobationis appellant; & pre[con]victum Aug. ab[st]inens; de posse[re] reprobatione loquuntur, caufam assignat massam perditionis, peccato primi parentis conspersam, quod quidem ita intelligendum est, quia constituerit perditionem mafie universaliter in peccato originali, & non in personali reatu co-
junque, qui in eo haec vita finit, nam hunc hunc quoque sapientis affi-
meritum non sequi; intendebat enim ibi rejecere errorē Pelagi-
dencie, gratiam Dei non dari, nisi querentibus, & violentibus,
& juxta humanę voluntatem meritorum, & hunc errorē evidenter
convincit in suis argumentis, quibus non voluntibus, sed propter usū ratio[n]is non habentibus, gratia Dei cōfertur in baptismo, alis vero non
confertur, quia Deus non vult illos miraculose in vita servare,
impedito rufi fam causularum interium corū ac-
celerantem ante baptismum. Ad Conf. certum est, ad miratio[n]es illas non respicit predefinitionem, aut reprobationem in
executione positas, sic enim n[on] in reprobationis, sed etiam
predefinitionis potest assignari causa meritoria ex parte homi[n]i,
quatenus hic damnat[ur] ex peccatis commissis, & ille sal-
vatur ex operib[us] bonis, & iste trahitur, quia libertate fini finit,
fe[re] à Deo trahi, illi vero non, quia libertate sua resultat trahent;
debet ergo intelligi de predefinitione, & reprobatione in di-
vina mente ab aeterno; & loquendo de genita predefinitione,
non tātum intelligi debet de electione ad gratiam, cur scilicet
decreverit unum mouere in determinato rerum ordine, tem-
pore, quo est ei coniungam, ut se trahi finit, aliud verò non,
sed etiam de electione ad gloriam immediate, ut constat ex di-
ctis 1.10. loquendo verò de reprobatione preferim[us] à gloria,
intelligi debent de reprobatione negativa, ut constat ex pro-
xime dictis, & amplius confitabit, ex dicendis at. seq. Imo Scou[s] p.d. 41 ad p.i. in oppositum ostendit, quomodo etiam circa
reprobationem posse[re] hujus, & illius infuritabilis fuit judicia
Dei, quia A[polo]sto[n]s non admiratur hoc mysterium ob
ipiām redēndē rationē fatēm in communī, quia constat, uniu-
ersum quodammodo ob sua prævia peccata, sed ob ignoriam rationis
in particulari, quia nobis nequit esse notum, in particula-
ri peccatum finale, propter quod Deus aliquem reprobavit, &
ideo optime tunc ab A[polo]sto, tum ab Aug. iudicia Del dicen-
tur infuritabilis quod reprobationem etiam posivit, quia
in illis speciibus peccatis prævis[us] est aliquid divitiarum, &
fuit iudicia incomprehensibilia, quam expositionem Doctor
deducit ex ipso iudicii vocabulo, quia iudicium est de particu-
larib[us] agibilis, utitate enim non dicitur de principiis practicis, sive
de legibus statutis eius iudicia, sed de aliquo particulari actu
dicatur secundū iudicia practica, sive leges statutas, & ideo non
obstat, quod sit principiū practicum statutum per divinā
volumen, quod omnis prævious finaliter malus dannetur, tamē
de particularibus afflumentis, scilicet iste previdetur sic finali-
ter malus, & ille sic, quia si ex hoc iudicatur iste reprobatus pro-
pter hoc, & ille propter illud, ista iudicia sunt infuritabilia, &
foli Deo nota, inquit Doctor; quia doctrina est valde notanda,
nam si interdum inventiretur in Aug. vel alii SS. Pp. de positi-
va reprobatione loquuntur, quod nequeat, ejus assignari cau-
fa ex parte nostri, sed quod ad incomprehensibilia pertineat
iudicia Dei, intelligendi erunt iuxta sensum præstatum à Sco-
to, edocimus de causa in particulari.*

Tertio arquitratione, quia hoc decet divinam omnipotentiam, cum enim Deus sit supremus creaturarum Dominus, potest absque aliam injuria de illis disponere, prout voluerit, ac quia nulla eorum precedente culpa potest eas, à gloria positi-
co locutionem de causa in particulari.

vē excludere, & ad penam depurare. Tum quia decet etiam divinam iustitiam, ut aliquos excludat à gloria, & damnet ad peccatum, & ex hoc privato gloria ergo Deus in permissione efficaciter volita faltum virtualiter vult, hominem catere gloriam. Respondeo, negando minorem quod secundam partem; nam electis quoque interdum negat Deus auxilium congrua in quibusdam occasionibus, & tamen certum est, id non faceretur eos gloriam privet; negat igitur reprobis talia auxilia ex aliis finibus sibi notis, nimis, vel ad offendendam sua libertatem, quia non tenet omnibus auxiliis date cōgrua, vel ad ostensio- nē majoris amoris erga prædestinatos, vel alii de causis nobis ignoratis. Dices, voluit Deus electis date gratiam conguam, ut salvantur; ergo alii date voluit non conguam non salvantur. Negatur consequentia quia ut sepe dictum est, negatio gratie conguae in reprobo non est causa per se peccati, aut damnationis, cum reprobis habeat auxilium sufficiens, unde cū dicimus, voluntate Deum non dare conguam gratiam aliquibus, hoc non est ita intelligendum, quod direcēt voluerit, ut illa gratia, quam dat, non sit conguam, quia non conguam ex culpa nostra procedit, scilicet ex abusivo gratiae sufficiens, & resistente liberi arbitrii, vel extendendo locutionem etiam ad infantes pertinet ad impedimentū salutis, & idē neutrum esse potest à Deo volitum, & intentum, & idē absolutē negandum est. De reprobis preparte gratiam incongruum, reduplicative loquendo, sed tantum specificative concedi potest, ut sensus sit, quod ex preparatis gratia sufficientem, præfam camen incongrua & inefficacem, non ex ipsa natura gratia, aut ex Deo, sed ex libero nostro arbitrio, ut explicatum est q. p. accep. Ad Conf. dico, non minus per eam probari, Deum intendere, & velle virtute, nam multum valde id videtur habere de crudelitate, si quis ad ostendendum suum dominium in brutum, canem v.g. vellit illum singulis diebus semissimare; itaq; ad summum posset Deus ab solito loquendo, si ut vellet jure suo, excludere aliquem à gloria, ut regni illius absolutus Dominus, illumque in puris naturalibus relinqueret, ut docet Doctor 2. d. 33, in fine, potest enim non velle date tale bonum, sicut dare illud, vel non dare sit in sua libera potestate, ut dictum est nu. 23. Dices, beatitudi supernaturali, nulli rationali creatura secundum se considerata est debita, ergo fatem potest Deus ex sua voluntate ab ea creaturam excludere absq; injuria. Respondeo, ita est, ut ibidem dictum est, & idē potestur Deus absolute loquendo creaturam rationalem ad finem supernaturalem non ordinare, attamen quia de facto in talem finem eam ordinavit, illa beatitudi supernaturali nulli rationali creatura secundum se considerata est debita, ergo fatem potest Deus ex sua voluntate ab ea creaturam excludere absq; injuria. Respondeo, ita est, ut ibidem dictum est, & idē potestur Deus absolute loquendo creaturam rationalem ad finem supernaturalem non ordinare, attamen quia de facto in talem finem eam ordinavit, illa beatitudi modo est nobis debita, aliquo pena non est nobis illa privari, & idē quia talis exclusio nobis pena est, ac damnatio, nequit Deus absq; nisi culpa velle nos ab illa effaciter excludere. Ad 2. ait Doctor d. 41. c. 5. contraria istud, non ponit simili prepartationes, & reprobationes, quia bona omnia tribuantur principaliter Deo, mala autem nobis, & ita Deus prepartatus sine causa ex parte nostra, & cogitum, bonitatem, sed ipsum velle damnare non videtur, sibi immedie posse attribui respectu objecti, ut cogniti in suis puris naturalibus, sed tamen respectu objecti, ut cogniti in peccatis mortaliis, sed ex quibus excludi, neq; divinam potentiam, neq; iustitiam decere, aliquos excludere à gloria, & ad penam depurare, nulla oblatra causa ex parte nostra; non quidem divinam potentiam, quia ut canit Ecclesia in quadam collecta hanc potius parcentio, & misericordia manifestat, nec minus intentionis, quia sicut per illam opera tantum bona premiat, ita quoq; solum puniri opera malorum. Ad 3. negatur etiam paritas, quoniam in prepartatione bene distinguuntur ordo intentionis ab ordine executionis, quia gloria propriè habet rationem finis, at damnatio, quia est unius reprobationis effectus rationem finis per se, & primi à Deo voliti, ac intenti habere non potest, & idē reprobatio, quia circa eam versatur, rationem intentionis propriè habere non potest, sed tantum executive voluntatis, nec finem, nisi quasi per accidens, & secundarium potest habere, ut ab initio quædam dictum est n. 23. Ad 4. patet ex dictis n. 244, quomodo bene teneat in reprobatione illatio à causa penitentia ad causam reprobationis ad talem penam, non sic in prepartatione, vel electione ad gloriam valere illationem à causa premii ad causam prepartationis, vel electionis, & ratio est, quia Deus primum præparat ex misericordia, & confert ex iustitia; penam autem ex misericordia preparare non potest, & idē neq; ex voluntate sua primaria, & absolute, sed eam preparare per iustitiam condemnationem, & in hac præparatione positiva reprobatio consummatur, & hinc est, quod sicut datur causa condemnationis, ita etiam reprobationis, quod totum penderet ex illo Scotico principio, quod non est similis processus prepartationis, & reprobationis, quia bona omnia tribuantur principi ipsa Deo, mala autem nobis.

Quarto voluit Deus omnibus reprobis antecedenter negare auxila conguua, vel efficaciam ad salutem; hoc autem provenire debet ex aliquo fine per se intento, qui aliis est nequit, nisi præpositio gloria; ergo haec fuit eis antecedenter, & per se volita, & non tantum consequenter. Consequitur ex permissione sequitur

Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte, &c. Art. III. 315

est ergo, materialiter solum, & per simplicem quandam concomitantiam illas negationes sequi, non prædestinatos finaliter caueros in lethalem culpam; quo etiam sensu conceduntur omnes, posita per missionem sequi peccatum, non quidem necessitate antecedentiæ, & causalitatæ, qua necessitate posita actione ponitur, sed necessitate consequentia, & concordantia, ut etiam notavit Vulpes art. 4. cit.

Quinto tandem arguit, si detur causa reprobationis ex parte hominis; ergo in eius potestate est reprobari, & non reprobari, & proinde etiam in eius potestate est prædestinari, & non prædestinari, nam hec duo immediata est præsentur, omnes enim, qui non reprobantur, prædestinantur; ergo posset homo esse causa sua prædestinationis, nimirum existens causa sua non reprobationis; at prædestinationis non potest esse in hominum potestate, cum sit donum omnino liberalis, & gratiosum Dei, quod nedium nos alios ponentes, prædestinationis confitentur in electione efficaci ad gloriam ante praevisionem, merita nostra, sed etiam alii ponentes, tales electionem subiecti qui merita, nam & ipsi fatentur, haec merita non esse ex virtibus nature elicita, ut Pelagiani dicebant, sed ex divina gratia, unde prædestinationis ipsi statum in electione ad primam efficaciam gratiam, ex qua provenient merita, & consecutio gloria.

Ad hoc argumentum varie sunt solutiones, & quamplures inutilis. Vulpes loc. cit. concedit priorem consequentiam, & negat posteriorē, item in prepartatione, & positivē reprobationem datur in ordine intentionis mediū, scilicet reprobari negativē. Sed male, vel tamen minus consequent priorem concedit consequentiam quod secundā partem, quod reprobari negativē sit in nostra potestate, ita predestinationis articulus jam docuerat, negativē reprobationis nullam dari causā ex parte reprobri, sed eam referendam in voluntatis divining libertatem; si ergo positivē reprobari est in potestate nostra, quia positivē reprobationis datur causa ex parte nostra, eadem ratione sit in potestate nostra negativa reprobatio, dabitur eis causa ex parte nostra, quod tamē ipso non concedit; male etiam negat posteriorem consequentiam, nam illa est bona consequentia non sum reprobatus, ergo sum prædestinatus; ergo si potestate mea est, ut sum reprobatus, vel non reprobatus, erit consequent in mea potestate eis prædestinationem, nam de facto, in quoquaque durationis signo quinque non est reprobatus, est prædestinatus. Faber autem 1. disp. 59, in fine etiam, posteriorē concedit consequentiam, & negat salitatem consequentis, ita omnibus in potestate nostra tamē reprobari, quam prædestinato loquendo de adulis, de quibus est præfatis difficultates, cum parvus non sint libertatis capaces, quod postea ex instituto declarat disp. 62, cap. 1, ubi inquit, quod accipiendo prædestinationem pro electione, & collatione prime gratiae, ut multi accipiunt, prædestination non est in nostra potestate ullo modo, quia illa collatio gratiae est omnino gratuita; sed quia coniunctio est acceptio nominis prædestinationis pro electione, ad gloriam eternam, potest absolute dici, nostram prædestinationem pendere ex nobis. Ceterum neque solius hec est admissenda, quia absolute loquendo dicit non debet, prædestinationem, est in nostra potestate, sed potius dici debet, est in libera potestate. Dei prædestinatus, & cetero est, quia eti prædestination secundum aliquam rationem, confidat etiam pœnitentia, & in bis, & sit in potestate nostra; tamē secundū alias rationes & plures, & gravioris est in potestate Dei, non autem nostra, etiam præfendendo à questione, an fiat ante meritum previsionem, vel potest, absolute autem denominatio fieri debet à majori, & principali potestate, & id est scriptura, & Patres absolute loquentes prædestinationem tributum, non homini operibus, vel nostro liberatu, sed voluntati, ac misericordia Dei, ut constat ex loco Pauli superius allato ad Rom. 9:40. *zolent, neque current, sed dei misericordia, & jo. 15. non voleamus nos, sed ego elegi vos, & pluribus aliis quod precedent, ad dictis art. 2, & ex Scriptura, & Patribus, talsum est ergo ab loquendo, prædestinationem sumptuariam pro electione, ad gloriam dicti potest, quod pendet à nobis, & sit in nostra potestate, sicut absolute dicitur de reprobatione, quod totum deducitur ex Scotico principio, sepius inculcat, quod non est similis processus prepartationis, & reprobationis, quia bona omnia principali potestate tribuantur, mala autem nobis.*